6

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

Об утверждении Положения о поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2015 №1480:

1. Утвердить Положение о поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению по информационной политике администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления в газете "Варта".

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации города 						 А.А. Бадина

[bookmark: sub_20000]Приложение к постановлению
 администрации города
от ____________№________

Положение
о поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций
 в городе Нижневартовске

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует механизм обеспечения поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске, в том числе в рамках основных мероприятий муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы» (далее - Программа), утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2015 №1480.
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на социально ориентированные некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие деятельность на территории города Нижневартовска,  в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.96 №7-ФЗ "О некоммерческих организациях", решением Думы города Нижневартовска от 16.03.2012 №198 "Об установлении дополнительных видов деятельности некоммерческих организаций в целях признания их социально ориентированными некоммерческими организациями".
1.3 Оказание поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске обеспечивается структурными  подразделениями администрации города, муниципальными учреждениями.
Координатором мероприятий по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске является управление по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска.

2. Механизм обеспечения поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

2.1. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске осуществляется в следующих формах: финансовая, имущественная, информационная, консультационная, поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций  и в иных формах, предусмотренных настоящим Положением.

2.2. Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций обеспечивается управлением по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска, департаментом образования города Нижневартовска в соответствии с  п. 1.1. основных мероприятий Программы и осуществляется путем предоставления субсидий:
- на реализацию общественно значимых проектов  по результатам проводимого ежегодного городского конкурса общественно значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в порядке,  предусмотренным   постановлением администрации города.
- социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, оказывающим услуги на территории города по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и дополнительного образования, на возмещение затрат по оплате за коммунальные услуги, работы и услуги по содержанию имущества, эксплуатации систем охранной сигнализации, обеспечению пожарной безопасности в порядке, предусмотренным постановлением администрации  города.

2.3. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций оказывается департаментом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города и осуществляется путем предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям имущества (движимого и недвижимого), находящегося в муниципальной казне:
- в безвозмездное пользование, в случаях предусмотренных нормами действующего законодательства;
- в аренду, в том числе на льготных условиях, посредством уменьшения  арендной платы за использование муниципального имущества согласно Методике расчета арендной платы за муниципальное имущество, утвержденной муниципальным правовым актом.
Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование, а также порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование включенного в перечень муниципального имущества, утверждены  постановлением администрации города от 05.05.2015 №872 «О порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за    исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование, а также о порядке и условиях предоставления во владение и (или) в пользование включенного в перечень муниципального имущества».

 2.4. Поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций осуществляется путем:
  Организации и проведения обучающих семинаров, тренингов, курсов  в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций.
Реализация мероприятия обеспечивается управлением по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска, управлением культуры администрации города Нижневартовска, муниципальным бюджетным учреждением «Библиотечно-информационная система» в соответствии с пунктом 1.2. основных мероприятий  Программы.
Расходование средств осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Библиотечно-информационная система» на следующие цели:
- приобретение канцелярских товаров, расходных материалов;
-  организацию  проведения обучающих мероприятий, оплату услуг по изданию информационных сборников и методических материалов по актуальным вопросам деятельности некоммерческих организаций, обмену опытом и  распространению лучших практик социально ориентированных некоммерческих организаций (в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»);
- организацию питания участников обучающих мероприятий из числа представителей социально ориентированных некоммерческих организаций (чайный стол).
       2.5.  Консультационная поддержка осуществляется путем: организации и проведения мероприятий с участием социально ориентированных некоммерческих организаций по вопросам развития гражданского общества, социально-экономического развития города.
Реализация мероприятия обеспечивается управлением по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска, управлением культуры администрации города Нижневартовска, муниципальным бюджетным учреждением "Дворец искусств", в соответствии с пунктом 1.4. основных мероприятий  Программы.
Расходование средств осуществляется муниципальными учреждениями культуры на следующие цели:
- поощрение участников мероприятий из числа представителей социально ориентированных некоммерческих организаций  (грамоты, дипломы, цветы);
-   приобретение канцелярских товаров, расходных материалов;
- организацию проведения мероприятий (в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»);
- организацию питания участников мероприятий из числа представителей социально ориентированных некоммерческих организаций (чайный стол);
-  художественное оформление,  изготовление символики мероприятий.

2.6. Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций обеспечивается управлением по информационным ресурсам администрации города путем создания и обеспечения функционирования подраздела "Социально ориентированные некоммерческие организации" в разделе "Общественные объединения" на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

2.7. Иные формы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций  в  городе  Нижневартовске осуществляется путем:
2.7.1. Участия представителей социально ориентированных некоммерческих организаций в региональных и общероссийских мероприятиях.
Реализация мероприятия обеспечивается управлением по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска, в соответствии с п. 1.3. основных мероприятий Программы, путем возмещения затрат по проезду и проживанию представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в региональных и общероссийских мероприятиях (семинарах, съездах, форумах, выставках, фестивалях и др.).

2.7.2. Организации работы по созданию и прокату телевизионных программ о деятельности администрации города, направленной на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительности и добровольчества на территории города Нижневартовске.
Расходование средств осуществляется управлением по информационной политике администрации города на оплату услуг  по созданию и прокату телевизионных программ о деятельности администрации города, направленной на оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительности и добровольчества на территории города Нижневартовске (в соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).

2.7.3. Организации работы по созданию и размещению объектов социальной рекламы, направленной на расширение информированности населения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной и добровольческой деятельности.
Расходование средств осуществляется  управлением по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска  на оплату услуг по изготовлению социальной рекламы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.7.4. Организация и проведение социологических исследований по изучению финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оценки эффективности мер, направленных на их развитие.
 Расходование средств осуществляется управлением по информационной политике администрации города, управлением по социальной и молодежной политике администрации города Нижневартовска на оплату услуг по проведению социологических исследований (в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).